produtos e serviços da cooperativa 
em função da diferença de 
valores das taxas e tarifas bem 

mais acessíveis em relação as 
praticadas pelas instituições 
financeiras tradicionais.

Ao final do Exercício de 2021, o 
Sicoob Credinacional alcançou 
R$ 34.767.921,00 (trinta e quatro 
milhões, setecentos e sessenta 
e sete mil, novecentos e vinte e 
um reais)  em GANHO SOCIAL, o 
que representa o somatório da 
diferença entre as taxas e tarifas 
praticadas pela cooperativa e a 
média das taxas e tarifas utilizadas 
no Sistema Financeiro Nacional 
na comercialização dos principais 
produtos e serviços: Empréstimo, 
Conta Garantida Cheque 
Especial, títulos descontados, 
financiamentos comerciais e 
rurais, depósitos a prazo, somadas 
ao valor das sobras. 

Isto significa que cada cooperado, 
em média, teve um ganho nos 
últimos 12 meses de R$ 1.834,00 
(Mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais).

G A N H O  S O C I A L

Fonte: Portal Crediminas – Unei fev/2022

Si
co

ob
 C

re
di

na
ci

on
al

- 
Re

la
tó

rio
 A

nu
al

- 
20

21

30

Senhores Associados,

Submetemos à apreciação de V.S.as as Demonstrações 
Contábeis do exercício de 2021 da COOPERATIVA